
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  41Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVO: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão 
Eletrônico nº 051/2023, à empresa vencedora: SOCIEDADE DE NEUROLO-
GIA E NEUROCIRURGIA DA AMAZÔNIA S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.113.316/0001-39, no valor global (anual) de R$ 1.384.713,00 (Um  mi-
lhão, trezentos e oitenta e quatro  mil setecentos e treze reais ).
 Belém/Pa, 14 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCM/PA

Protocolo: 1023773
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Considerando os ele-
mentos de instrução constantes nos autos do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL 
(ANUAL), que tem como objeto a “Contratação de Empresa Especializada 
para Execução de Serviço de Limpeza Hospitalar”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, decorrente 
do processo administrativo nº E-2023/2181338. Considerando a decisão 
proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Parecer Técnico da Coordena-
doria do Núcleo de Controle Interno, concluindo que, no referido processo, 
foram respeitadas todas as medidas legais exigidas no edital, na Lei Fede-
ral nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decretos Estaduais nº 
2.939/2023 e nº 2940/2023,  e demais normativas vigentes.
RESOLVO: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão 
Eletrônico nº 049/2023, à empresa vencedora  KAPA CAPITAL FACILITIES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.279.768/0001-98, no valor global (anu-
al) de R$ 30.149.366,76 (Trinta  milhões, cento e quarenta e nove  mil tre-
zentos e sessenta e seis reais setenta e seis centavos).
 Belém/Pa, 14 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCM/PA

Protocolo: 1023775
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 027/2023
VALOR: R$ 27.610,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR: SENSOR 
DE INERCIA, com base no artigo 74, inciso III, ‘f’, da Lei nº 14.133/2021 e 
Parecer nº 234/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 12/12/2023
PAE Nº E-2023/2258175
Funcionais Programáticas: 19.571.1490.8698; Fontes de Recursos: 
01500000001-006983 e 0250000001-006983; Elemento de Despesa: 
449052
CONTRATADA: KT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA SAU-
DE LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 23.160.805/0001-06
ENDEREÇO: Av. Getulio Vargas 901, Conj 907, Menino Deus, Porto Alegre/
RS, CEP: 90150-003, Fone/Fax: (51) 9852-2737
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1023615

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 027/2023
Nos termos do art.72, VIII c/c parágrafo único da Lei nº 14.133/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR: SENSOR 
DE INERCIA
CONTRATADA:  KT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 23.160.805/0001-06
Data: 12/12/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1023617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 502/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO art. 177, incisos VII e IX, b, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
NOTIFICAR, o (a) servidor (a) REGINA CLEIDE XAVIER RENDEIRO, no car-
go de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 55586400/2, lotado (a) no (a) 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, a comparecer à 
Gerência de Administração de Pessoas - GAPE, no prazo máximo de 5 (cin-
co) dias úteis, a fim de tratar de assunto de seu interesse no prazo máximo 
de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desta notificação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 5 de julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1023524

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1525/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 de De-
zembro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a participação efetiva dos servidores desta instituição na co-
memoração do Dia do Biomédico, ocorrido no dia 20/11/ do corrente ano;
Considerando que tais participações são relevantes e importantes para a 
qualificação profissional dos servidores desta instituição, integrantes da 
Coordenação do Programa de Residência Multiprofissional em Hematologia 
e Hemoterapia e do Núcleo de Ensino e Pesquisa,
RESOLVE:
•Elogiar os seguintes servidores Biomédicos e Técnicos em Patologia Clíni-
ca da Fundação Hemopa;
BIOMÉDICOS
ADRIANA GUIMARÃES ESTÁCIO (GECOQ)
ANNA ANGELICA BEZERRA BASTOS (GERAC)
ALINE DAMASCENO SEABRA (CPC)
ALINE LIRA DO NASCIMENTO (GEHEM)
ANA ALICE DE AQUINO (GEDIH)
ANA CAROLINA DAS NEVES DE FIGUEIREDO (GECOQ)
ANDRE MANFRINI BARBOSA DE LIMA (GEHEM)
ANDREA PIRES DA SILVA (CPC)
ANGELITA SILVA DE MIRANDA CORREA (GECOQ)
ANTONIO GERALDO SILVA DOS SANTOS JUNIOR (HENAL)
BRENDA PINTO DE MORAES (GERIM)
BRUNA LIMA DA SILVA (NEPES)
CARLOS EDUARDO DE MELO AMARAL (GEBIM)
DANIELA PEREIRA LOPES (NEPES)
DWANE LOUISE DE CASTRO MIRANDA (GEBIM)
DEBORA CHRISTINA RICARDO FERNANDES PORCHERA (GECOQ)
EDNA MARIA SILVA DE SOUSA (GEHEM)
ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES QUEIROZ (CHR-SAN)
EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO (GERIM/GETDT)
JÉSSICA SABRINA CORDEIRO PARENTE (GECOQ)
JORGE LUIZ LIMA DO NASCIMENTO (CHR-MAB)
JOSE OLIVA APOLINARIO SEGUNDO (CHR-SAN)
JOSE LAERCIO GOMES DE MELO NUNES NETO (CPC)
KATARINE ANTONIA DOS SANTOS BARILE (GEBIM)
KARINE LISBOA DAMASCENO DE ALMEIDA (NAT/GETDT)
KENNIE KELLY DOS SANTOS AMAZONAS (NEPES)
LETICIA MARTINS LAMARÃO (NAT/GETDT)
LETICIA AUGUSTA COSTA BORGES (NEPES)
 MARIA AUGUSTA LACERDA (CHR/MAB)
MARCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA (GEHEM)
MARIA SALETE MACIEL DE LIMA (NAT/GETDT)
MARIANA COSTA DA CUNHA (GERIM)
MARISTELA GONÇALVES DE CARVALHO (AT/ AMAZÔNIA)
MICHELE DAS NEVES PINTO (Santa Casa)
MAURICIO KOURY PALMEIRA (COLAB)
NATHALIA LUIZ DA SILVA (GEHES)
NUBIA CAROLINE COSTA DE ALMEIDA (NAT/GETDT)
PATRICIA JEANNE DE SOUZA DE SOUZA MENDONÇA MATTOS (GERIM)
PEDRO ELIAS DA SILVA PERREIRA (GEDIH)
PRISCILLA CRISTINA MOURA VIEIRA CORREA (GERIM)
REGIANE SIQUEIRA VILHENA (GEMER)
RENATA BEZERRA HERMES DE CASTRO (GEMER)
RODRIGO JOSE SARAIVA DE BARROS (GETDT)
RUBIA CRISTINA GUALBERTO GILLET (GEHEM)
SANDY FARIAS DA SILVASILVIO HENRIQUE DOS REIS JUNIOR (HENTU)
VANESSA LOPES DA SILVA (GERAC)
TÉCNICO EM PATOLOGIA
ADRIANE MARIA BEZERRA DA SILVA (GERIM)
AMANDA PINHEIRO FARIAS (GETDT)
ANA CAROLINA SILVA SERRA (GERIM)
CINTHIA HOLANDA DE SOUZA (GEDIH)
EDINEA DO SOCORRO CHAGAS COUTINHO (GECOQ)
ERIKA VANESSA OLIVEIRA JORGE (GERIM)
ELOISA DE FATIMA DA COSTA RIBEIRO (GEDIH)
FABIANA REGINA RIBEIRO CARVALHO (GEMER)
IAGO BARROSO RAMOS (GETDT)
JAIRO AUGUSTO AMERICO DE CASTRO (GEBIM)
JEOVACI MOREIRA DE SOUZA (GEPRO)
KARLLA CYNTHIA MARQUES PONTES FREITAS (GEDIH)
LARISSA CRISTINA PRADO DAS NEVES COSTA (GETDT)
LETICIA CRISTINA DALZY CASTRO (GEDIH)
LIVIA LETÍCIA FERREIRA RIBEIRO (GEDIH)
LUNNA ARANHA PINAGÉ PEREIRA PINTO (GEPRO)


